Nā hortatur

Nam hortatur nos vt torpore somni excusso ad orationem dominico die surgamus: quo & mundus est conditus & xps resurgens nos morte victa liberauit. Nā liberat: hoc loco eo modo positū est: pro liberauit: quo in. iij. eneid. Vergiliū positū est. Omnis humus fumat neptunia troia. qd Seruius exponit pro fumauit.

Neq; enim putamus aut optamus vt liberet nos morte victa: cum verborum series sit in cōsequens: sed adducimus causam cur nobis tali die surgēdū sit: hoc est qd Christus resurgēs morte victa nos liberauit. qd & alio loco ecclesia canit. Qui mortem nram moriendo destruxit: & vitam resurgendo reparauit. Prima nāq; hymni pars narratiua est: secunda vero de precatiua cum subditur: ita nūc paterna claritas. In eodem p̄terea hymno & in alijs emendauiimus pro paraclyto penultima breui paracleto: vt potius paracleto penultima longa & in eadem accentu acuto. In sequenti hymno Iesu labētes respice: pro labētes labantes reposūmus ex ratione carminis: quae in secundo versu habet iam bim: quare non labentes cum primam labor laberis producat: sed labantes a labo labas: quod primam breuiat. Quod & Mamotrectus adnotauit.

Quod vero sequitur. Si respicis lapsos cadunt: contrarium dictei. qd petimus. quare legendū potius si respicis lapsus cadūt: id est cessant & tolluntur. sunt autem lapsus: loca lubrica ad cādēdū obnoxia. Vergi. ij. enei. pedibusq; rotar; sub iūciū laps;. Est p̄terea in quarto hymno scriptū. Pellat langorem: p quo debere scribi angorem ex ratione carminis facile apparent. Nam quēadmodum in apparatu diximus. Carmen est saphicū: quod constat trocheo spondeo dactylo & duobus trocheis. Ex quo fit ut quamq; sensus indifferenter angorem & langorem possit accipere: ratio tamen carminis nullo modo languorem admittat.

Quod si dixerit quispiam rectius saluti quam tribui petimus languorem: quam anguorem opponi. Possem ego responderē p̄tam citius fuisse transgressorum leges elegantiae q; carminis: sed potius illud placet angorem recte positum esse hoc loco: cum non multum distet a langore: comisit angor quemadmodum Cicero diffinit thusculanarum questionum

RECOGNITIO

libro quarto.) Aegritudo premens. Lāgor vero ægritudo crucians.

In hymno Somno resectis artub⁹ lucis labescat munere: lege tulabascat pro labescat, quia vt in superioribus dixim⁹) la bor laboris: a quo est labesco labescis primā producit. Labo rias, a quo est labasco, is, primā breuiat; quod hoc in loco desi deratur; quia iambus est necessarius in secundo loco.

In hymno Splendor paternę gloriæ. Casus forcundet asperos: lege tu casus secundet asperos. i. secundos & p̄speros faciat; non forcundos, id est fertiles & copiosos, qd' esset cōtra riū ei: quod petimus, quum præsertim syllaba repugnet: q̄ in secundo loco debet constituere iambum.

In hymno Telluris ingens cōditor propulsis atq̄ molestis. Ex eadē ratione emendauimus pulsis aquę molestijs, vt stet ver sus, haheatq̄ in secunda sede iambum. Nā moles aquę prohibet terram esse stabilem,

In hymno Nox & tenebre & nubila, rebusq̄ iam color redit: sic legendū est, non calor vt pleriq̄ omnes codices habēt ex lectione originali ipsius Prudētij; & ratione cōtextus, quia luce adiumente omnia recipiunt suū colorem: qui per nos etiā tenebras videri nō poterat dicēte Vergilio. Et reb⁹ nox abstulit atra colorem.

Nox atra rerum contegit terrae colores: sic est legendum: non calores, vt statim diximus, in plerisq̄ codicibus legi, nō repugnante ratione carminis: sed sensu & mente autoris.

In hymno Vox ecce clar a intonata b æthere Christus promi cat, lege ab æthra vt stet ratio carminis quae nō recipit ana pestū in tertio loco, cum præsertim idē prop̄ significat æthra quod ether.

In hymno O gloria domina, legendum fœmina non domi na, tū ex lectione antiqua, tū ex ratione carminis: quod habere debet in tertio loco iambū aut spondeum / non pyrrhichium & in eadē pro lactasi sacro vbere, lege / tulactas scarato vbere, ex eadem ratiode carminis.

In hymno Lustra sex qui iam peracta; Agnus in cruce leua tur, lege

RECOGNITIO.

FO. III,

tur. lege agnus in crucis leuat immolandus stipite. Ut sit ordo agnus leuat im molandus in stipite crucis. & stet versus q[uod] ali as claudicaret; qui debet habere trocheū necessario in tertia sede.

In hymno Sanctorum meritis. Calcarunt omnia. Legendum est calcarunt hominū; quoniam alias no staret versus, qui debet habere dactylum in secundo loco. Ex veteri librorū lectione.

In hymno Rex gloriose martyrum. Qui respuentes terrena, cœstigatu terrea; quia debet esse labus in quartafede; nec potest recipere longam in penultima syllaba.

In hymno Iste confessor. Hodie latus; legendum hoc die latus. Vt sit trocheus in primo loco & nō pyrrhichius si hodie legat.

In hymno Iesu corona virginum. Qui mater illa concepit. Legendū cōcipit; vt sit præsens pro præterito & stet versus qui (vt diximus) non recipit spondeum vel trocheum in quarto loco.

In hymno Virginis proles. Legitur secrera scandere cœli; pro eo quod esse debuit sacra scadere cœli. Nā cum secreta primam, producat esset spōdeū in quarto loco; cū cebeat esse trocheus.

Prologus

FINIS.

A ij

autem mitiorumq[ue] p[ro]p[ri]e t[em]p[or]e si h[ab]et latitudinem
Glossorum in i[n]f[er]no h[ab]et latitudinem ad e[st] modum in latitudine. Ad
e[st] modum extensus est etiam beatus in latitudine. Q[ui] minima erit latitudine
in latibulis suis. ut in H[ab]itu nobis auditis multo in ampli
gloriis.

Prologus.

Sequitur prologus hymnorum.

Tminus dicitur laus Dei cum canticō. Quattuor fuerunt principales autores qui hymnos cōposuerunt; scilicet Gregorius; Prudētius; Ambrosius. & Sedulius. Sed quidā vir prudēs nomine Hylarius; vidēs illos multos hymnos cōposuisse; dignum duxit q̄s-dā in vnum colligere; & cōpēdiose cōponere brevē.

& utilem tractatum; in quo omnes hymni utiles maxime essēt. Prima intentio fuit describere illos qui cantant in prima feria; & sic deinceps scđm ordinē. Utilitas maxima est: ut per lecto libro cognitionem habeamus unitatis & trinitatis. Supponitur theorice; id est diuinę contemplationi.

Ced quia mentionē fecimus de feria videamus qđ sit feria. Feria est solēnis dies. Beatus enim Silvester videns hebreos dicētes pris mas sabbati; scđa sabbati; & sic deinceps. Similiter videns gentiles nominis suorū deorū vel stellarū poluisse; ut dies lunae/diea martis &c. Noluit imitari mores & sectā eorū; scilicet hebreorū & gentilium. Sed loco huius inuenit hoc nomen feria. Sed in fine septimanę seruauit sabbatum; qđ fecit ad figurā; qđ sabbatum interpretatur requies. Et nos per totā hebdomadā; id est per totū spaciū vitę nřeqđ currit spacio septem dierum; debemus laborare; & nisi summo conamine; ne; ut paenitentiam ad requiē & ad eternā beatitudinem. Unusquisque hymnus habet suā materiā. In illis quisunt de nocte accipit materiā ipsum tēpus; id est significationē ipsi⁹ tēporis; scilicet ut expellat a nobis tenebras ignoratię & vitiorum & informet nos virtutib⁹; & sancti spiritus charitate. In illis vero quisunt de die accipit materiā ipsum lumen; & vult deprecari deum; ut quē admodum illuminat noſ ſua claritate & splēdore ſolis in corpore; ſic illuminet nos sancti spiritus gratia in mente. Amen.

Antonius Nebriss. in vnu quodq̄ hymnorum genus.

Carmen est dimetrum Iābicum archilochium monocolō orthometrum. Quod canitur ad horas nocturnas certis quibusdam diebus dominicis. Hortatur christifideles. ut excusso

excusso nocturni tempotis sonno surgat petituri admissi
peccati veniam: & futuri præsentationem & immortalis
vitæ beatitudinem.

Rimodierū om:
Quo mundus
extat cōditus:
Vel quo resur-
gens conditor
Nos morte yicta
liberat,

Pulsis procul torporibus
Surgamus omnes ocyus:
Et nocte queramus pium
Sicut prophetam nouimus.

te vitoriū ad vitā & gaudiū sempiternū resurgamus in die iudicij quo bona bonis: mala malis reddētur. Descensus fiat ad līram. Ego dico dñi: cū diem maiore esse aljs omnibus, quia mundus fuit conditus: & xps surrexit eodē die: ergo habet primatū super alios dies. Ergo maior est aljs diebus. Locus est a partibus sufficienter enumeratis vel à positione antecedentis.

O Fratres oēs surgamus in primo dierum omnium. i. in dominica die (ocys) idest citius quam in aljs diebus (quo) scilicet dominico die. (mundus extat conditus). idest factus (vel) pro & (quo die) conditor. idest creator omnium creaturarum existens vita nostra sed secundum apostolum resurgens a morte (nos liberat) ab inferno vel ab poestate diaboli. (Surgamus) dico a nostris torporibus : idest a peccatis & virtijs. Et non solum modo surgamus: sed queramus per obseruationem mandatorum (pium) idest Deum in hac nocte. (sicut nouimus prophetam) David Deum quesisse sicut ipse ait. Psalmus centesimo decimo octauo. Media nocte surgebam ad confitendum tibi & cetera. Iterum psalmo sexto. Lauabo per singulas noctes & cetera. Vnde in homilia beati Gregorij legitur de quodam qui postquam aliquantulum soporis corporis suo diecisset: extra medianum noctem surgebat & vigilans per orabat: qui tandem hoc fecit donec facta est vox de celo a domino: dicens. Pecatum tuum dimissum estib⁹. Ocyus & ocyssime aduerbia sunt comparationis sine positivo latino: sed exeunt ab ocy⁹ grace: vnde etiam est ociterpro cito: quam prompte.

Surgamus

A iiiij

Gregori.
Ocyus.
Ocissime
Orerj.

De tempore.

Surgamus inq & q̄ramus piū (vt
audiat nreas p̄ces). i. or ones p̄ vitā
dis vitis & q̄rēdis v̄ tūtib⁹ (porri
gat suā dextra). i. auxiliū (vt nos
expiatos). i. absolutos & purgatos
(sordibus). i. a vitis vel a sordibus
vitior̄: reddat. i. a sedibus poloꝝ. i.
celorum & angelorum id est ponat nos in cœlo.

Nostras preces vt audiat:
Suamq; dextram porrigit:
Vt expiatos sordibus
Reddat polorum sedibus.

Reddat inq nos poloꝝ sedibus
vt muneret supple nos (beatis dos
nis). i. donis coelestibus (quicq;). i.
qcumq; (psallimus). i. canimusei. s.
dñō (quietis horis). i. horis noctis
(in sacratissimo tēpore) quo Xps
resurrexit (tempore) dico huius diei scilicet dñice vel muneret in sacra
tissimo tempore huius diei. i. in die iudicij qui dicitur sacratus: quia ibi
bona bonis: mala malis redditur. Sed quia sup̄iora per nos habere neq;
mus: vertit se nunc ad filium: & monet nos q̄p̄cēmūr. ipsum quatenus
omnis libido. omnis macula & alia mala facta a nobis remoueantur.

Vt quicq; sacratissimo
Huius diei tempore
Horis quietis psallimus;
Donis beatis muneret.

Clam postulamus te nūc o paterna
claritas (afatim) id est abundanter
(vt libido id est luxuria & mala cō
cupiscēta. libido dico (sordidās)
corpora nra (& omnis actus noxi
us). id est nociuus: id est omne mali
opus (absit. id est lōge sit remotum
ne animatum corpus sordescat. A/
facit aliquando cum vnicō. f. scribitur. & est compositum ex a & fabi
le quasi abunde & non dicibiliter significet. & correpta antepenultima.
si v̄ero scribatur cum duplici. ff. significat facunde. & antepenultima p̄f
ducit.

Iam nūne paterna claritas
Te postulamus afatim;
Absit libido sordidans
Omnisq; actus noxius.

Afatim.
Afatim.

Et iō te postulamus (ne foedāsit)
id est sordibus plena (vel lub rca.)
id est labilis ad luxuriā (cō pagō nrī
corporis) id est cōiunctio nrī corporis
& anime: q̄ tūc dicitur foeda qn̄ ca
ro p̄est virtuti. & ratio est pulchra
qn̄ p̄dominatur corpi. vel deprece
mūr ut caro subeat mēti (p̄ quā). s. cō paginē (crememur) anima & corpe
id est cruciemur (acrius) id est valde acriter (ignibus) id est doloribus (a
uerni. i. inferni. A uernus dī ab a q̄d est sine & ver veris q̄d est delectatio
quasi sine vere. i. sine delectatiōe. A uernus est locus in inferno vbi est sep
ignis: in quo imp̄n̄ cretabuntur qui in hac vita p̄ immūdiciā exarserūt
Additio. Auernus. Strabo. lib. v. contiguus baſis lucrinus adeſt ſinus in.

Nefoda sit vel lubrica
Compago nostri corporis
Per quam auerni ignibus
Ipsi crememur acrius.

Strabo.

tra quem auernus est: & dicitur quasi sine auibus. hoc est au
bus in accessus ob̄ grauitatem odoris testis est Seruius sup. vi. geneid os.
Vbi autem est (per quam auerni ignibus.) poteris dicere per quod scili
cet corpus. & ego vidi textum.. Et quia

Seruius.

Ob hoc redemptor quesumus
Vt probra nostra diluas;
Vitæ perenís commoda
Nobis benigne conferas,

Quo carnis actu exules
Effici ipsi celibes; i effici
Vt præstolamur cernui
Melos canamus gloriæ.

i facti (celibes). i. vitam virtuosam & celestem ducetes (vt præstolamur)
i expectamus & speramus (nos inç cernui). i. inclinati & oculos sursum
tenentes ad dñm (canamus). i. pteramus (melos). i. catu ore & corde (glo-
rie). i. ad honorem tue laudis. Bene enim cantant qui a bonis operibus
non cessant.

Præsta pater piissime
Patris compar vñcice:
Cum spiritu paracleto
Regnâs p omne sœculū, amē.

idest consolatore (per omne sœculum). i. ante omnia secula (presta). i. do-
na nobis ea q supra orauimus (amen). i. sine fine & sine defectu. i. sine ini-
tio & sine fine.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur ad laudes ma-
tutinas certis quibus dā diebus dñicis. Et quia luce aduen-
tante gallus canit; alludēs ad illud qd' Iesus post tertium galli-
cantū. Petrum respexit; cōdonationē peccatorū pcatur.

A Eternæ rerum conditor
Nocie diæ p̄g regis;
Et temporum das tempora;
Vt taleues fastidium.

ut anima. Sép̄ternū est qd' nec habuit principiū sub tpe nec habebit finē
sicut eternū. Tpale est qd' incipit cum tpe & habet finē: vt corpus nřm.

Cōstrue (Eternæ rerū cōditor.). i. factcor. Cōdisor nomē est verbale a cō-
do qd' cōponitur a do qd' proprie significat abs cōdo quasi in vñt inten-